
2019  

1

BESLUIT van 3 september 2019 (nr 1268469/1268616) tot wijziging van kaart 4 (ecologie) van 
de Provinciale Ruimtelijke Verordening

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland;

Overwegende dat aanleiding bestaat op grond van artikel 43 een aantal onjuistheden in 
begrenzing van het Natuurnetwerk Nederland op kaart 4 bij de Provinciale Ruimtelijke 
Verordening (PRV) te corrigeren. 

Besluiten:

Artikel 1
De begrenzingen van het Natuurnetwerk Nederland op kaart 4 (ecologie) bij de Provinciale 
Ruimtelijke Verordening te wijzigen door vervanging van deze kaart door de bij dit besluit 
behorende bijlage kaart 4 (ecologie).  

Artikel 2
Een digitale verbeelding van kaart 4 (ecologie) behorende bij de Provinciale Ruimtelijke 
Verordening elektronisch beschikbaar te stellen overeenkomstig artikel 1.2.1 van het Besluit 
ruimtelijke ordening. 

Artikel 3
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het provinciaal 
blad waarin het wordt geplaatst. 

Haarlem,  3 september 2019

Namens Gedeputeerde Staten van Noord-Holland,

A. van Dijk, voorzitter

R.M. Bergkamp, provinciesecretaris 



2018

2

Toelichting 

Volgens artikel 43 van de PRV zijn GS bevoegd om ‘kennelijke onjuistheden’ op de kaarten die 
bij de PRV behoren te herstellen.

Van een kennelijke onjuistheid op de NNN kaart (kaart 4 ecologie) is sprake als

1. De begrenzing op de NNN kaart net iets anders loopt dan de kadastrale begrenzing, 
omdat van een andere kaartondergrond is uitgegaan. Hierdoor ontstaan smalle 
strookjes kadastrale eigendommen (’slivers’) die net wel of juist net niet begrensd zijn. 
Dat is ongewenst op het moment dat op de percelen provinciale instrumenten zoals 
beheersubsidies of aankoop worden ingezet.

2. De begrenzing op de NNN kaart een onlogisch verloop heeft waar geen verklaring voor 
is, bijvoorbeeld dwars door een sportveld of een achtertuin.

3. Een locatie volgens het (eerder dan de NNN kaart vastgestelde) bestemmingsplan als 
bouwblok is aangeduid of een verkeersbestemming heeft. In de regel zijn deze locaties 
buiten de NNN begrenzing gehouden. 

Geconstateerd is dat, ondanks de bijstellingen die de afgelopen jaren aan de begrenzing van 
het NNN zijn gepleegd, de huidige begrenzing nog steeds van deze kennelijke onjuistheden 
bevat.

De kaart met de NNN begrenzing zal in het kader van de komende Omgevingsverordening 
worden geactualiseerd. De besluitvorming daarover beslaat een flinke periode, omdat na 
ontwerp vaststelling door GS een zienswijze procedure volgt en vervolgens definitieve 
vaststelling door PS dient plaats te vinden. Om een aantal redenen is het gewenst vooruitlopend 
daarop een aantal kennelijke onjuistheden in de gemeente Waterland en in de Vechtstreek nu te 
herstellen (zie toelichting hieronder). Enkele andere geconstateerde onjuistheden, waarop wij 
bijvoorbeeld in zienswijzen op het Natuurbeheerplan zijn gewezen, herstellen we tegelijkertijd. 
In onderstaande tabel zijn deze weergegeven, met daarbij de motivatie dat het daadwerkelijk 
om een kennelijke onjuistheid (volgens bovengenoemde indeling) gaat.

Omschrijving Motivatie 
kennelijke onjuistheid

Be- en ontgrenzingen  Vechtstreek 1,2,3



2018

3

Ontgrenzing Haven Monnickendam 3

Begrenzing Locatie Barsingerhorn 2

Be- en ontgrenzing ‘slivers’ op eigendommen SBB 1,2

Begrenzing Locatie Polder lichtewater 1

Ontgrenzing bouwblokken Gaasperplas 3

Ontgrenzing locatie Molenplas Haarlem 3

Ontgrenzing Hockeyveld Bloemendaal 2

Ontgrenzing gebouw Woudhaven Alkmaardermeer 3

Ontgrenzing parkeerterrein Middelpolder Amstelveen 3

Ontgrenzing bouwblokken Twiske 3

Ontgrenzing  bouwblokken Spaarnwoude 3

Toelichting herbegrenzing  Vechtstreek en Waterland

Ter uitvoering van de grondstrategie Oostelijke Vechtplassen (vastgesteld 12 maart 2019) en de 
hiermee beoogde NNN realisatie vinden in dit gebied de eerste gesprekken met grondeigenaren 
plaats. Doel is om het NNN te realiseren en te komen tot minnelijke verwerving op basis van 
volledige schadeloosstelling. In de verschillende gesprekken is een groot aantal ‘kennelijke 
onjuistheden’ aangetroffen. Teneinde te komen tot minnelijke verwerving worden deze nu 
gecorrigeerd.

In het kader van de bestemmingsplanwijziging Galgeriet in de gemeente Waterland is 
geconstateerd dat enkele delen van het plangebied ten onrechte als NNN zijn begrensd op de 
PRV kaart. Het betreft een deel van het  water in de jachthaven (dit is rijks- NNN, waarop de PRV 
niet van toepassing is) en van de jachthaven zelf. Dat wordt nu gecorrigeerd, zodat het 
bestemmingsplan in lijn met de PRV kan worden vastgesteld. 



2018

4


